Башkортостан Республикаhы

Борай районы муниципаль районынын Kузбай ауыл советы ауыл билэмэhе советы
  Борай районы  Kузбай ауылы,

Мэктэп урамы, 9
т., 2-55-23

[image: image1.wmf]
	Республика Башкортостан
Совет сельского поселения Кузбаевский сельсовет муниципального района
Бураевский район
Бураевский район,д.Кузбаево, ул.Школьная, 9

т, 2-55-23

II-ое заседание                                                                                        26-го созыва
                                                           РЕШЕНИЕ

 от «6» июня 2011 г.                                                                                          № 30

Об утверждении проекта решения

«О целевой Программе «Пожарная безопасность

жилищного фонда сельского поселения Кузбаевский

сельсовет муниципального района Бураевский район

Республики Башкортостан» на 2011-2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации Совет сельского поселения Кузбаевский сельсовет решил:

1.Утвердить проект решения «О целевой Программе «Пожарная безопасность жилищного фонда сельского поселения Кузбаевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан» на 2011-2015 годы” (Проект решения прилагается).

2.Обнародовать проект решения «О целевой Программе «Пожарная безопасность жилищного фонда сельского поселения Кузбаевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан» на 2011-2015 годы» на информационном стенде администрации сельского поселения Кузбаевский сельсовет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии сельского поселения Кузбаевский сельсовет

Председатель Совета                                                                                  В.Гарифуллина
	Башkортостан Республикаhы

Борай районы муниципаль районынын Kузбай ауыл советы ауыл билэмэhе советы
  Борай районы  Kузбай ауылы,

Мэктэп урамы, 9
т., 2-55-23

[image: image2.wmf]
	Республика Башкортостан
Совет сельского поселения Кузбаевский сельсовет муниципального района
Бураевский район
Бураевский район,д.Кузбаево, ул.Школьная, 9

т, 2-55-23

II-ое заседание                                                                                      26-го созыва

 РЕШЕНИЕ

от «6» июня 2011 г.

                 № 30
О целевой Программе «Пожарная безопасность жилищного фонда сельского поселения Кузбаевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан» на 2011-2015 годы

В соответствии со ст. 19 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года № 66-ФЗ Совет сельского поселения Кузбаевский сельсовет муниципального района Бураевский район

РЕШИЛ:

1. Утвердить решение Программы «Пожарная безопасность жилищного фонда сельского поселения Кузбаевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан» на 2011-2015 годы (прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном стенде Администрации сельского поселения Кузбаевский сельсовет муниципального района Бураевский район .

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию Совета по социально-гуманитарным вопросам и по делам молодежи, охране правопорядка (Хамитьянов И.Ф.)
Председатель Совета                                В.Гарифуллина
Приложение  к решению Совета  сельского поселения Кузбаевский сельсовет

муниципального района Бураевский район

от  «06» июня  2011г. №30
Целевая программа

 «Пожарная безопасность

 жилищного фонда сельского поселения Кузбаевский сельсовет

муниципального района

Бураевский район

Республики Башкортостан »

на 2011 – 2015 годы

д. Кузбаево -2011 г.
Паспорт

целевой программы

«Пожарная безопасность жилищного фонда

сельского поселения Кузбаевский сельсовет Бураевского района Республики Башкортостан» на 2011 – 2015 годы

	Наименование
	Целевая программа на 2011 – 2015 годы «Пожарная безопасность жилищного фонда сельского поселения Кузбаевский сельсовет Бураевского района РБ.

	Основание для разработки
	протокол Правительственной комиссии РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 28 октября 2010 года (протокол № 12)

	Заказчики
	ПЧ – 72 ГУ 26 ОФПС по  РБ, Администрация сельского поселения Кузбаевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан

	Основные разработчики
	ПЧ – 72 ГУ 26 ОФПС по РБ, Сектор по мобилизационной подготовке и ГО, ОНД Бураевского района , Администрация сельского поселения Кузбаевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан

	Цели
	Основными целями программы являются:

 - реализация государственной политики в области повышения пожарной безопасности жилищного фонда;

- создания безопасных условий проживания населения;

 - недопущения человеческих жертв и уменьшения материальных потерь от чрезвычайных ситуаций и пожаров.

	Задачи
	- проведение организационно-правовых мероприятий по обеспечению пожарной безопасности жилищного фонда сельского поселения Кузбаевский сельсовет

 - совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности для эффективного решения проблем предупреждения и ликвидации пожаров в жилищном фонде сельского поселения Кузбаевский сельсовет ;

- обеспечение безопасного проживания жильцов в жилищном фонде на основе укрепления материально технической базы;

- выполнение первоочередных мероприятий по пожарной безопасности жилищного фонда;

- финансирование мероприятий по обеспечению пожарной безопасности;

- совершенствование противопожарной пропаганды;

- повышение качества знаний населения по правилам пожарной безопасности;

- осознание населением сельского поселения важность и необходимость выполнения всех требований государственных инспекторов по пожарному надзору.

	Важнейшие целевые

показатели
	- укрепление материально-технической базы жилищного фонда в части обеспечения пожарной безопасности;

- обеспечение необходимым противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения жилищного фонда;

- повышение безопасности жилищного фонда;

- снижение риска возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей, сокращение в связи с этим расходов и получение социально-экономического эффекта.

	Срок реализации
	2011 – 2015 годы

	Исполнители
	Глава сельского поселения, ОНД Бураевского района УНД ГУ МЧС России по РБ

	Объемы и источники

финансирования
	Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет средств бюджетов сельских поселений МР Бураевский район, предприятий – владельцев заборных башен, собственников соответствующего имущества, добровольных взносов населения

2011 год –  10 тыс. руб.

2012 год -  60 тыс. руб.

2013 год - 60 тыс. руб.

2014 год- 45  тыс. руб.

2015 год - 45  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные

результаты реализации Программы
	Улучшение качества пожарной безопасности жилищного фонда сельского поселения, создание условий для безопасного проживания жильцов в жилищном фонде сельского поселения, повышение безопасности жилищного фонда, снижение риска возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей, сокращения в связи с этим расходов и получение социально-экономического эффекта, повышение уровня знаний и навыков населения при возникновении пожаров и чрезвычайных ситуаций.

	Организация контроля

за ходом реализации
	Контроль за реализацией программы осуществляется Комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности МР Бураевский район в установленном порядке.

1.  Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

     Жилищный фонд является местом постоянного пребывания людей, что требует большого внимания при рассмотрении вопроса его пожарной безопасности.

     Не радует положение с обеспечением пожарной безопасности в жилищном фонде района, основными местами возникновения пожаров являются жилые дома и надворные постройки граждан, как правило, из-за неисправности электрооборудования, неправильного устройства, неисправности и нарушения правил эксплуатации печей, что связано, прежде всего с тем, что на местах не на должном уровне используются возможности по проведению профилактических мероприятий в жилом секторе, в частности по организации проверки внештатными инспекторами противопожарного состояния жилых домов и обучению жильцов мерам пожарной безопасности, оказания помощи в ремонте электрохозяйства, печей малоимущим семьям, не в полной мере ведется работа по оснащению объектов жилищного фонда  первичными средствами пожаротушения (пожарные рукава, огнетушители). Не в полном объеме ведется работа по организации выполнения требований Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Республики Башкортостан от 30.11.2005 года № 243-з «О пожарной безопасности», постановления Правительства РБ от 09.10.2003 года № 253 «Об организации государственной системы обучения населения Республики Башкортостан мерам пожарной безопасности». Недостаточна роль глав сельских поселений в вопросах обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

     По состоянию на 31.01.2011 года по населенным пунктам МР Бураевский район:

- нет оборудованных подъездов к естественным водоемам для установки пожарных автомобилей для забора воды;

- необходимо установить звуковую сигнализацию в населенных пунктах для оповещения населения на случай пожара;

 - не в полной мере используются места массового скопления людей для установки информационных стендов, памяток и другой наглядной противопожарной агитации.

     Недостаточное финансирование на поддержание и обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда не на должном уровне приводит к увеличению возможности возникновения пожаров, которые могут привести к человеческим жертвам и значительным материальным ущербам.

     Данная проблема может быть решена только программными методами. Принятие целевой программы Пожарная безопасность жилищного фонда сельского поселения Кузбаевский сельсовет муниципального района Бураевский район на 2011-2015 годы будет способствовать повышению пожарной безопасности и противопожарного режима жилищного фонда сельского поселения.

3.   Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

     Реализация Программы позволит укрепить материально-техническую базу жилищного фонда сельского поселения в части обеспечения пожарной безопасности, пополнить ее необходимым пожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения.

     Социальный эффект от выполнения Программы выражается в повышении безопасности жилья, в усилении внимания к вопросам пожарной безопасности. Реализация мероприятий Программы заложит знания и навыки поведения при чрезвычайных ситуациях у населения.

     Экономический эффект от реализации Программы достигается за счет предотвращения материального ущерба, гибели людей и снижения количества травм, полученных на пожарах.

     Реализация Программы повысит пожарную безопасность жилищного фонда, снизит риск возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей, позволит избежать материального ущерба.

Целевая программа пожарная безопасность жилищного фонда

сельского поселения Кузбаевский сельсовет МР Бураевский район 2011-2015 г.г.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объемы финансирования тыс. руб.
	всего

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	Осуществление общественного контроля за расходованием средств выделяемых на обеспечение пожарной безопасности объектов жилищно-коммунального комплекса
	Глава сельского поселения, КЧСиОПБ
	постоянно

	20
	60
	60
	45
	45

	2
	Оснащение при капитальном ремонте и реконструкции существующих жилых зданий автоматическими системами противопожарной защиты жилых зданий, современными эффективными средствами предупреждения, обнаружения пожаров на ранней стадии (устройства защитного отключения электроэнергии, установка ПАК «Стрелец-Мониторинг»); улучшение содержания эвакуационных и аварийных выходов.
	Глава сельского поселения, КЧСиОПБ
	2011-2015
	Собствен ники жилья
	5
	2
	1
	10
	10

	3
	Контроль строительства, реконструкции и капитального ремонта жилых зданий, а также строительства надворных построек с согласованием в установленном порядке проекта
	Отдел архитектуры АМР, ОНД, глава СП
	постоянно

	4
	Проведение совместно с администрациями сельских поселений и отделением надзорной деятельности Бураевского района  мероприятий по выявлению бесхозных строений и других мест возможного проживания лиц без определенного места жительства, принятие мер к ликвидации снятых с учета бесхозных строений.
	ОНД, глава СП
	постоянно

	5
	Организация и проведение совместно с заинтересованными организациями внеплановых проверок технического содержания и эксплуатации электро- и газового хозяйства в жилых домах.
	ОНД, глава СП
	постоянно

	6
	Принятие мер по выполнению постановления Правительства РБ от 9 октября 2003 года № 253 "Об организации государственной системы обучения населения РБ мерам пожарной безопасности"
	ОНД, глава СП
	постоянно

	7
	Предусмотрение в годовых планах работ администраций сельских поселений мероприятий по предупреждению пожаров и гибели людей при них
	Глава СП
	Ежегодно

	8
	Проведение перед началом весенне-летнего и осенне-зимнего пожароопасных периодов организационных и практических мероприятий, направленных на предупреждение пожаров и обеспечение безопасности людей (проведение во всех населенных пунктах сходов граждан, с обсуждением вопросов пожарной безопасности и обучения населения мерам пожарной безопасности под роспись;  определение порядка вызова пожарной охраны)
	Глава СП
	ежегодно

	9
	Ремонт имеющихся водонапорных башен и оборудование их устройствами для забора воды пожарными автомобилями. Оборудование подъездов, площадок или пирсов к естественным водоемам для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года
	Глава СП, ИП, которые имеют водозаборные башни
	2011-2015
	Смета рас ходов сель ского посе ления

	10
	Своевременное очищение от горючих отходов, мусора, травы, опавших листьев, сухой травы и т.п. территорий населенных пунктов, в пределах противопожарных расстояний м/у участками жилых домов
	Глава СП
	постоянно
	Смета рас ходов сель ского посе ления

	11
	Установка на территории населенных пунктов средств звуковой сигнализации, для оповещения людей на случай пожара
	Глава СП
	2011-2012
	Смета рас ходов сель ского посе ления
	5

	15

	12
	Устройство в населенных пунктах, в местах примыкания их к лесному массиву (торфяникам) в летний пожароопасный период защитной противопожарной полосы, путем удаления сухой растительности и опашки полосой шириной не менее 3 м.
	Глава СП, ГУ Бураевский лес (по согласованию)
	ежегодно
	Смета рас ходов сель ского посе ления
	5

	15

	13
	Рассмотрение вопросов пожарной безопасности на  собраниях поселений,  где сложилась неблагополучная обстановка пожарной безопасности с принятием соответствующих решений, направленных на укрепление пожарной устойчивости объектов и населенных пунктов.
	Глава СП
	По мере необходимости

	14
	Организация совместно с органами внутренних дел, ОНД, работниками энергонадзора и других заинтересованных служб комиссионных проверок мест проживания лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, наркоманов, одиноких пенсионеров, инвалидов и многодетных семей.
	ОНД, ОВД, энергонадзор (по согласованию), администрация сельского поселения
	Постоянно

	15
	Организация работ по оказанию населению услуг квалифицированными специалистами по ремонту и замене электропроводки и отопительных печей, в первую очередь, людям преклонного возраста, инвалидам, многодетным и малоимущим гражданам.
	Глава СП, собственники помещений
	при капитальном и текущем ремонте зданий

	16
	Активизация профилактической и агитационно-разъяснительной работы среди населения по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности, в жилом секторе, особенно с лицами злоупотребляющими алкогольными напитками и наркоманами.
	СП, ОНД, администрация сельского поселения
	Постоянно

	17
	Оформление и установка в местах массового скопления людей информационных стендов, памяток и другой наглядной противопожарной агитации. Использование культовых и культурно-зрелищных учреждений, а также других нетрадиционных методов работы по пропаганде и агитации пожарной безопасности. Проведение противопожарных тематических вечеров, викторин и круглых столов
	СП, руководители организаций сельского поселения
	2011-2015
	Смета расходов сель ского посе ления
	5
	10

	10
	10

	19
	Обучение добровольных пожарных дружин населенных пунктов района
	Глава СП
	До2012 г.

_1443527805.doc
[image: image1.png]